N. 364

Thomas Woszczełłowicz ad Ioannem Andream Archetti 
Grodnae, 4 VII 1776

Cum pater morbo affectus esset, rogat, ut a collegio tempus longum abesse 
sibi liceat. Rector absentiam quindecim dierum concedere potest. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 370r-v. Ascriptum in 370r: recepta die 9 
Iulii 1776.

 2 Adolphus Kamieński.
 3 Laurentius Caleppi.
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Ill.me Excellentissime ac Rev.me D.ne D.ne Protector Clementissime
Degens nuper in Collegio Pontificio Vilnensi, subito accepi nuncium 

de infelici successu patris mei, quod videlicet iam iam in limine mortis 
positus sit. Cum vero in huiusmodi circumstantiis ad Suam Excellentiam 
a cuius gratia et protectione immediate singuli dependemus, literas suppli-
catorias eggressum e Collegio instans periculum atque penuria temporis 
haud mihi permissit, rogavi idcirco ad medesimum Patrem Rectorem no-
stri Collegii1, quatenus extraordinaria sua, et interpretativa Suae Excellen-
tiae potestate dimittat me pro aliquo tempore e Collegio, ad prestandum 
ultimum a me morituro Patri obsequium quod et obtinui. Verum quia 
Admodum Rev.dus Pater Rector pro Sua Extraordinaria potestate nonnisi 
quindecim dierum tempus ad praesens non modicum negotium concessit, 
rerum autem status [370v] diutius me domi commorari exigit; prostratus 
igitur ad pedes Suae Excellentiae humiliter supplico ut ad longius tempus 
domi persistendi profiteor magnam debilitatem Patris mei, specialem fa-
cultatem mihi benigne indulgere dignetur. Tempus hoc ut pote tempus va-
cationum a studiis, non tam defatigati continuits studiis animi quies, quam 
potius multorum meorum negotiorum tractandorum extet mihi remedium. 
Quod quem admodum a Suae Excellentiae gratia suppliciter exoro. Ita cum 
profundissimo cultu me subscribo. 

Illustrissimi Excellentissimi ac Reverendissimi Domini D.no Protec-
toris Clementissimi

Cliens Infirmus
Thomas Woszczełłowicz

Sanctissimi Domini Nostri alumnus mpp
Grodnae die 4 Iulii 1776 anno.

N. 365

Iosephus Zamorski ad Ioannem Andream Archetti 

Posnaniae, 4 VII 1776

Cum ecclesia collegiata Sanctae Mariae Magdalenae Posnaniensis igni af-
fecta esset, quaeritur, unde pecunia, qua ecclesia restituatur, comparanda sit. 
Nuntius rogatus est, ut controversiam inter praepositum collegiatae et capitulum 
collegiatae ortam diiudicaret.

 1 Paschasius Leszyński, basilianus, rector collegii Vilnensis.
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Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 338r-339r. Ascriptum in 338r: recepta 
die 9 Iulii 1776.

Posnaniae, 1776, 4 Iulii.
Ill.me Excellentissime ac Rev.me D.ne D.ne Gratiosissime
Dabit veniam Excellentia V.ra quod meis indignis (nomine Totius 

Collegiatae Divae Mariae Magdalenae Posnaniae1) Litteris incommodare 
praesumam, in multis iam afflicti et gravati a moderno Nostro Domino 
Praeposito2, cum nulli vi habeamus refugium, ad Excellentiam V.ram 
confugimus venerabundi hac in occasione. Dominus Martinus Kotarbski 
exjesuita Praepositus collegiatae nostrae non solum, quia iura, privilegia, 
statuta nostra nobis gratiosissime concessa fregit, violavit, super quibus 
conservandis ipsemet circa sui installationem capitulariter corp[or]ale iu-
ramentum praestitit, maiora in dies gravamina facit. Qui ut a nobili Ma-
gistratu Posnaniae uti et tanquam patronis et collatoribus legitimis prae-
sentationem ad ecclesiam parochialem ac collegiatae D.M. Magdalenae in 
civitatu Posnaniae obtineret, hance ecclesiam (quod permissu divino anno 
1773 die 3 Iunii fulmine tacta et combusta) de propriso peculio restau-
rare appromisit. Obtenta vero praesentatione et capta possesione huius 
ecclesiae, praeter gravamina nobis, prius uti Templo Dei viventis illata, 
exportavit a Reverendissimo Off[icialat]u Posnaniensi3 et Patronis Ec-
clesiae Consensum, pro divendendo argento ecclesiastico ad reparandam 
ecclesiam convertendo [338v] et quia argentum ecclesiasticum pro con-
struenda totaliter hac ecclesia non sufficit neque sufficiet. Iterum nuper 
obtinuit consensum a Rev.mo Off[icialat]u Posnaniae quod spes est valde 
favorabile, ut omnes altaristae huius ecclesiae suum argentum altarium 
ad aerarium ecclesiae contribuat, ut illud iterum divendi possit a Domino 
Praeposito pro reparatione ecclesiae. Sed quoniam Dominus Praepositus 
de proprio peculio ecclesiam combustam restaurare appromisit et nihil de 
suo peculio adhuc erogavit, videretur mihi non esse necesse (divendito iam 
argento ecclesiastico) ad facultates altarium altaristarum manum movere, 
nam etsi hae divenderentur pro reparatione tanti aedificii non sufficient. 
Sed Dominus praepositus prius ut mihi videtur de appromisso peculio 
suo expensam faciat etsi post illius peculium non suffecerit non contra-
diceremus neque negaremus argentum altarium. Quia quis spondetura an 
Dominus Praepositus tam diu vivet donec perficiat. Incepto enim opere et 

 1 Collegiata Sanctae Mariae Magdalenae, Posnania, cf. Litak, p. 285; Nowacki, t. 2, 
p. 607sqq.

 2 Martinus Kotarbski (1730-1797), exiesuita, canonicus et parochus collegiatae inde a 
die 19 VIII 1775 usque ad mortem (22 IV 1797), cf. Nowacki, t. 2, p. 610; Neumann, p. 329.

 3 Adalbertus Zakrzewski (1745-1804), vicarius generalis et officialis Posnaniensis 
annis 1775-1781.
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non consumato divenditisque argenteriis ecclesiasticis et altaristarum, si 
exempli gratia moveretur successor eius non inveniret modum consumandi 
operis. Sic et ecclesia successu temporis dirueret argentum ecclesiasticum 
non esset. Igitur hoc in passu ab Excellentia Vra petimus consilium. Nos 
volumus petere inhibitionem contra Dominum Praepositum extrationibus 
hic positis ne haec audeat et nos cogat ad argentum dandum altarium quia 
unde de quo postea altaria erigenda erunt et fundationes et altaria succesu 
tempori deperderentur sed Dominus Praepositus prius suam [...itatem]b et 
alacritatem praestet. Etsi ostensa largitate et elargito suo peculio consu-
masse non poterit parati sumus non solum altarium argenteria sed etiam 
vestes proprias contribuere. Interim Excelentissime D.ne cum humillima 
et profundissima exosculatione pedum rogamus et per viscera misericordie 
obsecramus ut inhibitionem obtinere possimus [339r] [...]b ad notitiam (da-
tuatae praesentes literae ad Excellentiam V.ram) perveniant Reverendis-
simi Officii Posnaniensis quia infelices non nulli essemus quin dispositioni 
contraveniamus. Nos tantum avidissime dispositionem et resolutionem 
Excellentiae V.rae expectamus quid in hoc casu an resistere an aequiescere 
debeamus. Nam pro die decima sexta mensis et anni currentis terminus 
praefixus comportandi argenteria ex benignitate Excellentiae V.rae aut 
inhibitionem aut salte aliquam resolutionem in manus meas humillime 
exposco. Atque cum profundissimo cultu et veneratione maneo. 

Ill.mae Excell.mae ac Reverendissimae Dominationis V.rae

Devinctissimus cliens
Josephus Zamorski4 Ecclesiae P[aro]h[ia]lis D. Mariae Magdalenae 

Posn[ani]ae Canonicus mpp
a transcriptio verisimilis  b cum tomus consueretur, textus corruptus est

N. 366

Card. Franciscus Carafa ad Ioannem Andream Archetti
Romae, 5 VII 1776

Tractat de duobus canonicis regularibus Cracoviensibus. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 126 f. 18r.

Molto Ill.mo e Rev.mo Mons. come Fratello.
Nell’annesso memoriale1 dato a nome di Stefano Lodzyński e di An-

tonio Mazurkiewicz, sacerdoti canonici regolari dell’Ordine di S. Spirito 

 4 Iosephus Zamorski (1731-?), cf. Neumann, p. 370.
 1 Cf. AV, Arch. Nunz. Varsavia 72 f. 344r-345r.
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della città di Cracovia, vedrà V.ra Signoria quanto per parte de’ medesimi 
è stato rappresentato alla Santità di Nostro Signore. Questi Eminentissimi 
miei Signori per tanto, a quali da Sua Beatitudine è stata rimessa l’istanza 
mi anno comandato di scriverle, affinché ella distintamente informi la Sagra 
Congregazione de’ Vescovi, e Regolari sopra l’esposto in esso, con aggiun-
gervi il suo parere, raccomandando l’Eminenze Loro gli oratori al di lei 
noto zelo e carità. Glielo significo, e le prego da Dio le maggiori prosperità. 
Roma, 5 Luglio 1776.

Di V.ra Signoria
a-Come Fratello Affettuosissimo

F.[ranciscus] Card. Carafa2 Prefetto-a 
a-B.[ernardino] [Honorati] [arci]vescovo di Sida3 segretario-a

a-a transcriptio incerta

N. 367

Barnabas Kluszewski ad Ioannem Andream Archetti 

Gnesnae, 5 VII 1776

Iterum rogat, ut dispensatio sibi concedatur utque in ordinem canonicorum 
regularium Sancti Sepulcri Miechoviensem transire possit. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 129 f. 119r-120r. Ascriptum in 119 r: recepta die 
9 Iulii 1776.

Ill.me Excellentissime et Rev.me D.ne D.ne Protector meus singula-
rissme

Negotium meum primum et vel maximum deosculari sacros Suae 
Excellentiae pedes, et inde sufficeret personae meae honor. In causa vero 
nullitatis professionis meae summa extremaque necessitas ad exdivisionem 
usque animae [...]a et intus perfossum cor meum ut meam ad coram Illu-
strissimo Excellentissimo et Rev.mo Domino enarrem cordolium. Credo 
sane Suam Excellentiam scire peroptime in Consistorio Posnaniensi agi-
tandam causam meam circa nullitatem professionis in ordine carmelitano 
qui eventus per tot menses sexem sortire nequit effectum, ratio ob quam 

 2 Franciscus Carafa (1722-1818), cardinalis inde ab anno 1773, praefectus congrega-
tionis Episcoporum et Regulaminum ab anno 1775.

 3 Siden(sis) seu Sidetan(a), (Side) in Pamphylia Prima, metrop., tit. Cf. Ritzler-Sefrin, 
HC VI, p. 379.
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tanta sit causae prolongatio, est specialis afflictio, mortificatio et usque ad 
internecionem vitae processus. Ante Festa Natalis Christi Domini Roma 
cum instrumento a Sacra Sede exportato veni Poloniam, et adhuc docu-
menta decretumque pro annihilanda professione religiosa habere non valeo 
et hoc singulariter propter impedimenta ordinis. Licet si habeam literam a 
Rev.mo Generali Ordinis, ut nullus me impediat in mea causa quod adhuc, 
post tot incultus et vorationes, in vivis et incolumis existo singularis DEI 
facit gratia. Quapropter ut reliquam vitae meae cursum offerre valeam pro 
Gloria Dei et laboribus Ecclesiae [119v] (prout evidentiam laborum in Ec-
clesia dedi documenta, per novem annos in locis etiam Varsaviae Lublice1 
concionando) zelus ille concionatorius immo non cessavit adhuc, volo li-
bentissime laborare in Ecclesia, sed non prius donec ex detensione Ordinis 
Carmelitici (in quo pro nunc existo) evinculatus per authoritatem sacram 
suae Excellentiae fuero. Iam Excellentissime D.ne post inquisitiones eductas 
corporali iuramento confirmatas, adhuc ante Festa Paschalis, hae in mea 
causa nullitatis professioni est efformatum, sed decretum declarationis per 
tot septimanas oblitione non valeo, et video citius immineret mors quam 
finis processus. Proindeque subicio me pedibus Suae Excellentiae, atque 
per Dei misericordiam rogo quatenus me Sua Excellentia private atque ex 
strictiori ad leviorem ordinem dispensare dignaret. In sacratissimo ordine 
Canonicorum Sepulchri Christi Domini locum habeo fixum. Ipsaemet 
literae Generalis Ordini Miechoviae2 Scriptae benevolentiam receptionis 
[...]a, requirentb tamb a Sua Excellentia dispensatio, et sic iam conclusus 
erit processus. Ego vero in Ordine praefatorum Canonicorum Sepulchri 
Christi Domini Deum orabo, atque pro Gloria DEI laborabo in Ecclesiam. 
In ordine Carmelitarum fateor coram Deo et Sua Excellentia vivere non 
possum, quam propter consequentias plurimas [...]a nec unum in vivis du-
cerem mensem. Ilico cum profundissimo pedum osculo, iterato suam hu-
millime rogo Excellentiam, ut dispensatione [120r] ad leviorem ordinem 
Gnesnam ad Canonicum Ordinis sepulchri Christi Domini Praepositum S. 
Joannis c-[Titulus Canonici Gnesnae Bonaventura Christ]-c mittere dignet, 
iam inde recipiam et ad novitiatum Miechoviam discedam. Scripsi iam3 
Excellentissime D.ne Varsaviam, pro obtinenda dispensatione ad Excellen-
tiam Suam sed literas neque dispensationem recepi, ideoque nunc expecto 
Gnesnae, et recipiendam spero dispensationem Suam Gratiam Deus Ter 
Optimus Maximus. Tacere etiam non possum Excellentissime D.ne iniu-
riam parentum et fratrum meorum qui depositariam habent pecuniam in 
Sacra Nuntiatura, quam mihi pro via Romam, et peragenda causa mea 

 1 Lublinum. 
 2 Matthaeus Buydecki.
 3 Cf. N. 312.
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dederunt, nunc autem illam recipere magnam habent difficultatem, iam 
praestiterunt iuramentum quod ipsorum est, et ego iuro secundum Deum 
et veritatem conscientiae meae quod ipsorum est, hoc ipsum Antecessori 
Suae Excellentiae dixi hoc ipsum et Suae Excellentiae narro, atque humill.
me rogo, quatenus Suam Excellentiam cordem consanguineos meos, et me 
simul Apostolica Sua Authoritate iurare valeat. Et si plurimi ex hoc pe-
culio, maxime in ordine iniuste acceperunt flendum et dolendum est, cur 
non hi, quibus ex iustitia haec debet summa. Igitur et hoc interesse Suae 
Excellentiae cum omni humilitate recommendo, atque deosculor plantas. 
Sicuti. 

Suae Excell.mae Dominationis 
Infimus servus pedisequus

Fr. Barnabas Kluszewski Ord.[inis] Carm.[elitarum]
Datum Gnesnae die 5 Iulii.

a verbum illegibile  b transcriptio incerta  c-c scriptum supra textum in pagina summa

N. 368

Michaël Prymowicz ad Ioannem Andream Archetti 
Minciski1, 6 VII 1776

Tractat de communitatibus apostatarum, qui ad Ecclesiam graeco-catho-
licam redierunt, et de unitis in Ucraina iterum vexatis. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 53r-v. Ascriptum in 53r: recepta die 16 Iu-
lii 1776.

6 Iulii 76 Anno de Minciski
Ill.me Excell.me et Rev.me D.ne D.ne Protector Singularissime
Nuper per tabellarium ordinarium transmisi2 Suae Excellentiae Ill.mae 

20 Instrumenta authentica reconciliatarum cum Ecclesia S. Romana Ca-
tholica Communitatum et copiam mandati Domini Generalis Szyrkow ap-
posui, nunc defero, quod apostatae dicto mandato suffulti, iam multas a 
communitatibus Catholicis vi et violenter receperunt ecclesias, et per uni-
versam provinciam Ukrainensem Palatinatus Kijoviensis et Bracłaviensis 
cum milite numeroso discidendo signanter in suo respective decanatu 
apostata decanus hoc titulo de Pereiaslavia3 nominatus, ecclesias recipiunt, 

 1 Miczesk.
 2 Cf. N. 319.
 3 Pereslavia.
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sacerdotes concutiunt, spoliant, communitates se opponentes reconciliatio-
nibus verberant, sequestrant, quas molestias et persecutiones crudas ad ma-
nifestationem iam Suae Excellentiae Ill.mae communicatam adieci, et typo 
imprimendas (ut quorum intererit sint notae) disposui, et harum exemplar 
Suae Excellentiae Ill.mae quam primum de praelo evenerit, transmittere 
non negligam, de his quoque Excellentissimum Dominum Antecessorem 
Suae Excellentiae Ill.mae monitus certiorem feci, sperans et abinde studio 
eius effica[53v]cissima subministranda misero clero et depresso praesidia, 
elenchum receptarum ecclesiarum adiungo praesentibus4, de reliquis gra-
vaminibus certe attentandis, nactus notitiam Suam Excellentiam certifi-
care non desinam, cum profunda demissione manens.